Beliau bernama Muhammad bin Ahmad al-ghazali ath-Thusi.² Namanya kadang diucapkan *Ghazzali* (dua Z), artinya tukang pintal benang, Karena pekerjaan ayah al-Ghazali ialah tukang pintal benang wol. Sedangkan yang lazim ialah *Ghazali* (satu Z), diambil dari kata Ghazalah nama kampung kelahirannya.³ Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M, di Desa Thus, wilayah Khurasan, Iran. Dia adalah pemikir ulung Islam yang menyandang gelar “Pembela Islam” (*hujjatul Islam*).

Di masa mudanya ia belajar di Nisyapur, juga di Khurasan, yang pada waktu itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan yang penting di dunia Islam. Ia kemudian menjadi murid Imam al-Haramain al-Juwaini, Guru Besar di Madrasah al-Nizamiyah, Nisyapur. Diantara mata pelajaran-mata pelajaran yang diberikan di madrasah ini ialah: Teologi, Hukum Islam, Falsafat, Logika, Sufisme dan Ilmu-ilmu Alam.⁴

Pada tahun 1091 M/ 484 H, al-Ghazali diangkat menjadi ustadz (dosen) pada Universitas Nizamiyah, Baghdad. Atas prestasinya yang kian meningkat, pada usia 34 tahun al-Ghazali diangkat menjadi pimpinan (rektor) universitas tersebut.⁵ Hanya 4 tahun al-Ghazali menjadi rektor di Universitas Nizamiyah.

Dengan demikian Al-Ghazali tidaklah berbeda dengan filosof, bahkan ia adalah filosof.

Al-Farabi

Riwayat Hidup Al-Farabi

Nama asal Al-Farabi ialah Abu Nasr Muhammad bin Muhammad Tarkhan Al-Uzdag. Beliau dilahirkan di Wasij, yaitu di wilayah Transosiana, di negara Turkestan. Beliau dikatakan lahir pada tahun 257 H bersamaan 870 Masehi, pada zaman pemerintahan kerajaan samaniyah. Al-Farabi dikatakan berketurunan Turki, bapaknya berketurunan Persia dan ibunya berketurunan Turki. Pada zaman pemerintahan kerajaan Samaniyah, bapaknya bekerja sebagai seorang pegawai tentara kerajaan sedangkan perkerjaan ibunya tidak diketahui dengan jelas.

*Tafsir bi al-ra'yi* yang menggunakan metode

Maka tersebutlah nama *Abu Nasr ibn al Farakh al Farabi* dan *Abu 'Ali al Husain ibn 'Abdullah ibn Sina*. Kedua Filsuf Neo-Platonism memang sedikit unik, karena meskipun secara tidak langsung namun mereka berdua mempunyai hubungan 'murid dan guru'.³¹ Al-Farabi (260-339 H/ 873-950 M)³² adalah salah seorang filsuf Muslim yang mengasimilasi konsep ketuhanan Aristoteles, dan barulah sekitar satu abad berikutnya Ibnu Sina (370-428 H/ 980-1037 M) datang dengan konsep yang mengasimilasi lebih jauh filsafat Aristoteles, sekaligus menyempurnakan karya al Farabi.

Namun agaknya harus kita ketahui bahwasanya wacana filsafat dalam Islam tidak hanya berhenti sampai di situ saja. Justru pasca asimilasi filsafat oleh Ibnu Sina, al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M) mengkritik keras metodologi para Filsuf. Fokusnya; Filsuf Neo Platonis-Aristotelian. Bahkan 3 dari 20 poin yang dilancarkan oleh Ghazali berujung hingga al Kindi, al Farabi, dan Ibnu Sina difatwa kafir.³³

Serangan Ghazali itu niscaya berdampak besar pada distorsi perkembangan filsafat.